EDIÇÃO Nº: 11 - ANO: 1 I SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Gestão e Contratações Públicas, torna público que está
promovendo a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO
ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 039/2025 - PROCESSO Nº 1.582/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONFECÇÃO E IMPRESSÃO GRÁFICA DE ENVELOPES.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09:00 horas do dia 17 de
junho de 2025.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 30 de maio de 2025.

CLAUDE MARY DE MOURA

Secretária Municipal de Gestão e Contratações Públicas

________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Saúde e Bem-Estar, torna público que está promovendo
a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 044/2025 - PROCESSO Nº 1.148/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE
MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE ORDENS JUDICIAIS.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09:00 horas do dia 13 de
junho de 2025.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 30 de maio de 2025.

REBECA RIBEIRO BARUFI ORECHOWSKI
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar

________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Saúde e Bem-Estar, torna público que está promovendo
a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº  55/2025 - PROCESSO Nº  1900/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE FITA COM
ÁREA REAGENTE PARA VERIFICAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 14:00 horas do dia 13 de
junho de 2025.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 30 de maio de 2025.

REBECA RIBEIRO BARUFI ORECHOWSKI
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar

________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Saúde e Bem-Estar, torna público que está promovendo
a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 43/2025 - PROCESSO Nº 1451/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE
MEDICAMENTOS.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09:00 horas do dia 16 de
junho de 2025.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 30 de maio de 2025.

REBECA RIBEIRO BARUFI ORECHOWSKI
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/4205-6DE5-F9FE-0792.

PÁG.2 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
TRANSPARÊNCIA

EXTRATOS DE TERMOS

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E DE COOPERAÇÃO Nº 37/2025
AUTORIZADOR: PMMC AUTORIZATÁRIA: Urbana Desenvolvimento
Imobiliário Ltda. PROTOCOLO: 18.238/2024 – 1Doc DATA: 13.05.2025
OBJETO: Implantação de equipamentos de esporte e lazer em área
pública denominada como Sistema de Lazer com área de 3.880,60 m²,
mais precisamente no Loteamento Residencial Jardim Vale Suíço,
localizado à Avenida Francisco Rodrigues Filho, 6.494, bairro Botujuru,
Mogi das Cruzes/SP, com manutenção da área e dos equipamentos
nela instalados pelo prazo de 2 (dois) anos, a contar da data da
expedição do recebimento.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 39/2025 - COOPERANTE: M.P. Comercio
de Moveis Ltda. PROTOCOLO: 12.149/2025 – 1Doc DATA: 29.05.2025
OBJETO: Serviços de manutenção e zeladoria do “Canteiro Central,
sem denominação oficial, localizado à Av. Comendador Fumio Hori,
300, Brás Cubas, Mogi das Cruzes/SP, CEP 08745-050”, obedecendo às
instruções constantes na Análise de Proposta emitida pela Secretaria
de Serviços Urbanos e Zeladoria - Gestão do Programa “Adote Uma
Praça”.

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Veronica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Publicidade e Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – SMASA Nº 02/2025

CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ABASTECIMENTO DE ALIMENTOS E BENS DE CONSUMO -

2025/2027

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E SEGURANÇA ALIMENTAR, convoca
representantes das organizações e comerciantes do Setor de
Abastecimento de Alimentos do Município e representante de
movimento dona de casa, para participarem da eleição de
representantes da sociedade civil, visando compor o Conselho do
Abastecimento de Alimentos e Bens de Consumo – CAB, em sua
segunda gestão.

As etapas do presente edital de chamamento serão acompanhadas
pela Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Abastecimento de
Alimentos e Bens de Consumo instituída através de Resolução CAB-
01/2025

DA COMPOSIÇÃO - Organizações e comerciantes do Setor
de Abastecimento de Alimentos do Município:
01 (um) representante e 1 (um) suplente da Associação dos
Feirantes e Varejistas de Mogi das Cruzes; 01 (um)
representante e 1 (um) suplente da Associação dos
Atacadistas de Mogi das Cruzes;
01 (um) representante e 1 (um) suplente da Associação do
Mercado Municipal;
01 (um) representante e 1 (um) suplente do Movimento das
Donas de Casa; 01 (um) representante e 1 (um) suplente das
Feiras;

01 (um) representante e 1 (um) suplente dos Varejões;
02 (dois) representantes e 2 (dois) suplentes
Permissionários do Mercado Municipal do Produtor.

As inscrições deverão ser realizadas pessoalmente pelo interessado
na Secretaria de Agricultura e Segurança Alimentar, localizada à Av.
Prefeito Carlos Ferreira Lopes nº 550 – Mogilar – Mogi das Cruzes, no
período de 02 de Junho a 02 de julho de 2025, no horário compreendido
das 9h00 às 13h00 e das 14h00 às 16h00, conforme ficha de inscrição
a ser preenchida. Sendo entregue em envelope lacrado, com
identificação da Vaga pleiteada conforme Item I deste edital.

Os envelopes dos interessados contendo a “DOCUMENTAÇÃO” serão
abertos, em ato público, no dia 03 de julho de 2025 às 10 horas, na
Secretaria de Agricultura e Segurança Alimentar em local destinado
às reuniões.

O Edital de Chamamento Público encontram- se à disposição, no site
oficial deste município, no endereço https://www.mogidascru-
zes.sp.gov.br/publicacoes e por meio de consulta e cópia na Secreta-
ria de Agricultura e Segurança Alimentar, situada na Av. Prefeito Car-
los Ferreira Lopes, n° 550 – Mogi das Cruzes – SP, das 8h às 16h - Even-
tuais dúvidas ou solicitação de esclarecimentos complementares de-
verão ser encaminhados ao e-mail agricultura@mogidascru-
zes.sp.gov.br, sob o título/assunto CHAMAMENTO.

Renato Abdo

Secretário de Agricultura e Segurança Alimentar

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E
DESENVOLVIMENTO DO SERVIDOR

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Edital nº 01, de 28 de março de 2024.

CONVOCAÇÃO

Para atender à necessidade temporária e de excepcional interesse
público, ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, para
comparecerem no dia 04 de junho de 2025, às 13h, no Prédio da
Secretaria de Educação, na Av. Ver. Narciso de Yague Guimarães, 2 –
Centro Cívico Mogi das Cruzes - SP, CEP: 08780-200, e caso haja
interesse, realizarem a escolha de local de trabalho.

O não comparecimento do candidato na data e horário estipulado,
poderá acarretar prejuízo no seu processo de contratação.

Os candidatos deverão comparecer no horário estabelecido e
apresentar os documentos originais e cópia que comprovem os
requisitos básicos, pré-requisitos específicos, bem como os títulos
apresentados para a contagem de pontuação conforme o
estabelecido nos artigos 8º, 9º e 12 do referido edital, conforme
segue:

Art. 8º Os candidatos deverão preencher os seguintes
requisitos básicos:
I. no ato da atribuição:
a. apresentar declaração de acúmulo de cargo público;
b. preencher declaração de atendimento aos pré-
requisitos para com a classe

atribuída e emprego público temporário pretendido;
c. originais dos documentos apresentados para a
contagem de pontos, à luz do artigo 12 deste edital.
II. no ato da contratação:

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/4205-6DE5-F9FE-0792.

https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/?orgao=&id_tipolicitacao=&numero=02&ano=&periodopublicacao=1&situacao=&descricao=
file:///C:/Users/14552/Downloads/6.2https:/www.mogidascruzes.sp.gov.br/publicacoes
file:///C:/Users/14552/Downloads/6.2https:/www.mogidascruzes.sp.gov.br/publicacoes

PÁG.3 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025

a) comprovar a formação acadêmica: diploma ou
certificado ou histórico escolar (com declaração de
conclusão), devidamente registrado nos órgãos oficiais,
em cópias simples acompanhadas dos originais;
b) nacionalidade brasileira;
c) gozo dos direitos políticos;
d) quitação com as obrigações militares (sexo
masculino);
e) nível de escolaridade compatível ao exercício do cargo;
f) idade mínima de 18 anos;
g) habilitação legal ao exercício do emprego;
h) não estar incompatibilizado para o serviço público em
razão de penalidade sofrida.
Art. 9º Constitui pré-requisito específico para o
emprego de Professor de Educação Básica I, possuir
Licenciatura Plena em Pedagogia ou Curso Normal
Superior (obs.: Curso Normal Superior difere de Curso
Superior em qualquer área, trata de modalidade
específica ofertada pelo MEC que habilita a lecionar).
Art. 12 [...]
§ 1º Reitera-se que a documentação referente à
formação acadêmica para pontuação, conforme descrita
na tabela deste artigo, [...], quando da convocação para
atribuição, o candidato deverá reapresentar os
documentos originais e/ou equivalente em caso de
perda, implicando na desclassificação qualquer omissão
ou inverdade.
[...]

Professor de Educação Básica I - lista especial

Nome Inscrição Classificação

FLÁVIA SANTOS DE SOUZA PSS20240475PEBI 20

ALESSANDRA TRINDADE
SHIMOMOTO PSS20240028PEBI

21

Professor de Educação Básica I – lista geral

Nome Inscrição Classificação

MONICA APARECIDA ALVES DA
SILVA PSS20241099PEBI 366

CYNTHIA ROSA MARCONDES
DA SILVA PSS20241905PEBI 367

MARIA ELISANGELA SALES
ALMEIDA PSS20240658PEBI 368

ANDREIA DE JESUS JERONIMO  PSS20245206PEBI 369

ELISANGELA CRISTINA DOS
SANTOS FARINELLI  PSS20243483PEBI 370

ANDREIA FAGUNDES
MICHELOTTI PSS20244018PEBI 371

CIRLEIDE DE JESUS BATISTA
FERREIRA PSS20242961PEBI 372

FABIANA NASCIMENTO
REGHIM PSS20241643PEBI 373

LUZIA PEREIRA DA SILVA PSS20245484PEBI 374

MARIA DE CÁSSIA DE OLIVEIRA
RODRIGUES  PSS20244653PEBI 375

CÁSSIA ANDRADE DE ALMEIDA
PAPALIA  PSS20241015PEBI 376

ALCIONE CRISTINA OLIVEIRA PSS20244137PEBI 377

MICHELLE DE RICCI PSS20242600PEBI 378

ADRIANA MIGRI DA SILVA  PSS20242320PEBI 379

FLÁVIA DOS SANTOS
LOURENÇO PSS20241883PEBI 380

VANESSA APARECIDA DANIEL
LIMA PSS20244707PEBI 381

ELAINE CRISTINA APARECIDA
ALVES PALLOTTA  PSS20241444PEBI 382

CLEIS LUIS NUNES MOREIRA PSS20243818PEBI 383

LUSITANE LIMA RIBEIRO
BARTULIHE  PSS20245555PEBI 384

LEILA CRISTINA DA CUNHA PSS20242789PEBI 385

ROSINEI ALVES PEREIRA PSS20242997PEBI 386

LUCIA ALMEIDA E SILVA  PSS20245074PEBI 387

NELIENE FERREIRA DE SALES PSS20241386PEBI 388

KELLY LIMA DA SILVA
VESPASIANO  PSS20245053PEBI 389

RENATA DE ARAUJO CARDOSO PSS20244223PEBI 390

CAMILA GABRIELLE NOLASCO  PSS20243950PEBI 391

SHUMEY APARECIDA DA
CONCEIÇÃO VALES PSS20245547PEBI 392

ELISANGELA OLIVEIRA
RODRIGUES PSS20241671PEBI 393

TAMARA MOTA DA SILVA  PSS20242822PEBI 394

VALDINEIA GARCIA DE ARAUJO
PINHEIRO PSS20245052PEBI 395

MICHELLE CIRINO SOARES  PSS20244579PEBI 396

RACHEL LOBATO PEDROSO PSS20242171PEBI 397

Professor de Educação Básica I – lista geral

Nome Inscrição Classificação

KELLY PRISCILA MARTINS
RODRIGUES PSS20243735PEBI 398

ANDREZA ESTEVAM DA SILVA PSS20241033PEBI 399

SIMONE APARECIDA SILVA
HIGINO PSS20242926PEBI 400

MÔNICA BATISTA MORAES
PINHO PSS20243289PEBI 401

LEANDRA APARECIDA PEREIRA
DOS SANTOS SOUZA PSS20244804PEBI 402

ROSILDA ALVES DE OLIVEIRA
BANDEIRA  PSS20240116PEBI 403

CIBELE ROLIM SARDINHA
NOGUEIRA PSS20244940PEBI 404

ROSA ISABEL DE ARRUDA
OLIVEIRA MARTINS PSS20244035PEBI 405

VÂNIA CRISTINA LOPES PSS20240684PEBI 406

VANESSA FERREIRA DA SILVA  PSS20244111PEBI 407

FLÁVIA MARIA DA SILVA PSS20241982PEBI 408

ERIKA RODRIGUES DA SILVA  PSS20241377PEBI 409

FRANCIELE KARINA DA ROCHA PSS20243265PEBI 410

SUZAN KELLY RIBEIRO SPONDA  PSS20245509PEBI 411

PAULA JULIANA DE OLIVEIRA
FREITAS  PSS20245050PEBI 412

LUCIANA CALCAGNO DA SILVA PSS20243756PEBI 413

Para a entrega da documentação o candidato deverá observar o
prazo máximo do dia 05 de junho de 2025 e toda a documentação
deverá ser encaminhada, escaneada em formato PDF e colorida para
o e-mail: admissao@mogidascruzes.sp.gov.br.

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/4205-6DE5-F9FE-0792.

mailto:admissao@mogidascruzes.sp.gov.br

PÁG.4 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025

A relação de documentos e demais orientações sobre a forma de en-
vio encontram-se disponíveis no link: https://dadosadm.mogidascru-
zes.sp.gov.br//media/arquivos/in-
fos/RELA%C3%87%C3%83O_DE_DOCUMENTOS_PARA_AD-
MISS%C3%83O_04.2025.pdf.

A não entrega das documentações dentro do prazo estipulado acar-
retará exclusão do candidato do referido Processo Seletivo Simplifi-
cado e a convocação do candidato subsequente.

Mogi das Cruzes, 28 de maio de 2025.

Darly Aparecida de Carvalho

Secretária Municipal de Educação

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das cruzes.
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025.

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao
órgão emissor.
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000.

ACERVO

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes:
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/.

DIÁRIO OFICIAL

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior.

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/4205-6DE5-F9FE-0792.

https://dadosadm.mogidascruzes.sp.gov.br/media/arquivos/infos/RELA%C3%87%C3%83O_DE_DOCUMENTOS_PARA_ADMISS%C3%83O_04.2025.pdf
https://dadosadm.mogidascruzes.sp.gov.br/media/arquivos/infos/RELA%C3%87%C3%83O_DE_DOCUMENTOS_PARA_ADMISS%C3%83O_04.2025.pdf
https://dadosadm.mogidascruzes.sp.gov.br/media/arquivos/infos/RELA%C3%87%C3%83O_DE_DOCUMENTOS_PARA_ADMISS%C3%83O_04.2025.pdf
https://dadosadm.mogidascruzes.sp.gov.br/media/arquivos/infos/RELA%C3%87%C3%83O_DE_DOCUMENTOS_PARA_ADMISS%C3%83O_04.2025.pdf
http://www.mogidascruzes.sp.gov.br/
https://www.imprensaoficial.com.br/
mailto:diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4205-6DE5-F9FE-0792

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 30/05/2025 17:28:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 30/05/2025 17:29:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/4205-6DE5-F9FE-0792

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/4205-6DE5-F9FE-0792